**1405** Augustinus, *Quaestiones evangeliorum* I,10 (CChr.SL 44B, 13); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.5, c.16 (ed. Friedberg, Bd. I, 935).

**1406** Ex 21,14.

**1407** Augustinus, *Epistulae* 153,6,17 (CSEL 44, 415); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.5, c.19 (ed. Friedberg, Bd. I, 936).

**1408** Augustinus, *De libero arbitrio* I,4,9 (CChr.SL 29, 215 f; CSEL 74, 9 f); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.5, c.41 (ed. Friedberg, Bd. I, 941).

superiori ac legitima potestate vel iubente vel concedente in sanguinem alicuius armatur».

2. Ad secundum dicendum, secundum Augustinum, *Ad Publicolam*: «Dictum est ne resistamus malo, ne forte nos vindicta delectet, quae alieno malo animum pascit, non ut correctionem hominum negligamus». Praeterea, in sermone *De puero centurionis*: «Ista praecepta patientiae magis ad praeparationem cordis, quae intus est, pertinere quam ad opus quod in aperto fit, ut teneatur in secreto patientia cum benevolentia, in manifesto id fiat quod eis videtur prodesse». Et sequitur: «Ipsa quoque benevolentia ne reddatur malum pro malo, semper est in voluntate complenda. Agenda autem sunt multa cum invitis quadam benigna asperitate plectendis, quorum potius utilitati consulendum est quam voluntati. Nam cui licentia iniquitatis eripitur, utiliter vincitur, quoniam nihil est infelicius felicitate peccantium».

3. Ad tertium, quod obicitur de David, dicendum quod prohibitus est, quia aliquando occidit illicite et iniuste, ut Uriam.

4. Ad quartum quod obicitur de Glossa Origenis patet solutio per illud quod sequitur: «Gladius ereptus est, et datus est gladius spiritualis». Loquitur enim de sacerdotibus, quibus gladius materialis ereptus est.

5. Ad quintum dicendum quod Augustinus sperabat illos per praesentia supplicia emendari, et ideo cupiebat eos corrigi, non necari. Aliter esset de illis qui essent obstinati in malo, qui, si semper viverent, semper peccarent.

6. Ad aliud patet responsio ex praedictis. Intelliguntur enim tunc zizania servanda cum tritico, cum malitia occulta est, aut cum manifesta, sed eorum commixtione fides et pax Ecclesiae detrimentum non patitur, secundum Augustinum et Bedam.

oder die Erlaubnis einer höheren, rechtmäßigen Macht zu jemandes Blutvergießen bewaffnet.“<sup>1409</sup>

2. Nach Augustinus, [in dem Brief] *An Publicola*: „Es ist gesagt worden, dass wir dem Bösen keinen Widerstand leisten sollen,<sup>1410</sup> auf dass wir uns nicht etwa an der Rache erfreuen, die das Herz mit dem Bösen, das jemand anders erleidet, weidet. Denn wir sollen nicht die Verbesserung der Menschen hintanstellen.“<sup>1411</sup> Außerdem in der Predigt *Über den Knecht des Hauptmanns*: „Diese Vorschriften der Duldsamkeit gehören eher zur Vorbereitung des Herzens, die innerlich ist, als zum Werk, das in der Öffentlichkeit getan wird, sodass die Duldsamkeit im Geheimen zusammen mit der Gutwilligkeit verpflichtet ist, im Offenbaren das zu tun, was ihnen zu nützen scheint.“<sup>1412</sup> Und es folgt: „Und auch das Wohlwollen selbst, nicht Böses mit Bösem zu vergelten, muss immer im Willen vollbracht werden. Vieles aber muss getan werden mit einer gewissen wohlwollenden Strenge mit denen, die gegen ihren Willen bestraft werden, auf deren Wohl man eher bedacht sein muss als auf deren Willen. Denn wem die Freiheit zur Ungerechtigkeit entrissen wird, wird zu seinem Wohl überwältigt, da nichts unglücklicher ist als das Glück der Sünder.“<sup>1413</sup>